quod filii, attinentes morientis, ut aris alieni solutionem, aliorumque omium implementum evitarent, curarent patrem, vel coniuncti memoriam ita insinuarer, indagando criminis fortan per eos patrata, pro quibus causis non dedicitur inquiri, vel condemnari, quo nil absurdius.

Hinc congludendo adhucram voto reprobantum istud fideicommissum. Verum, ut aliquid superaddarem, quod preventio nem honestaret pro concordia inducenda & facilitanda, ut sequitur fuit: Observabam praemissa procedere retentis terminis penalitatis, quod scilicet privato delinquentis cum substitutione ad alterius favorem adjecta est per viam paenae pro delicto, seu contraventione, quibus terminis retentis, certum videbatur, quod ponderata in obiectum bene procederent; Cautius autem videri, ut qualitas delicti, seu impunitus deducere tamquam conditio, sub qua fideicommissum ordinatum erat, quod scilicet testator desideraverat penes inficiatos, ac substitutis qualitatibus innocentibus, & gratia Principis, sine quibus successo obtinere, vel retinere non posset, dum posuerat in conditione non solum patrationem, qua cum perfecta probatione justificanda esset, sed etiam imputationem, cuius conditio purificata erat, stante neglige proceutione, sed etiam subfrequente arcta & rigorosa carceratione, que in hunc modi praefactis perfonis adeo qualificatis, atque in eo Principatus primaria magistratibus figura facientibus praeclaris non soleat, nisi originibus gravibus iudicis, quae generaliter pro cuiuscumque carceratione requiruntur, ex deductis per Farinac. q.17. n.11. cum seqq. Rovit, super prag. 1. de custodia reorum, & communiter.

Ponderando in proposito eam differentiam, quam infra in Bonon. de Fontana, & in Civit. Castell. d. 157. & 158. aliisque ibi proximis habemus de fideicommisso ordinato in casu alienationis, quod aliud est considerare alienationem tamquam delictum ad fideicommissum calidatibus ac fideicommissum penalitatis, aliud vero eandem tamquam conditionem sub qua substitutio ordinata sit: Et magis proxime ea quae habemus supra in Romana fideicommissu Cappis, & Bonon. de Bonifac. d. 62. & 64. cum ibi proximus super exclusione Religiosorum, seu vitam ecclesiasticam proficiendum, quod si illorum exclusi confidetur tamquam penalitatis, ubique quod dispositio irrita remaneret ut potest turpis, benem tamen substitutio tamquam conditionalis, seu qualitatibus; quod scilicet testator non sicut eius hereditatem possiderat nisi per habentes qualitatem status facultatis, & sic quod clericatus, vel vita religiosa importaret successione amissionem; non per viam penae, sed per viam deficientis qualitatibus, juxta ea quae in proposito incapacitatis clericorum assequebuntur, vel retinendi facultas habentur in sua materia, sub iure de fideicommissu, d. 54. cum similibus; Ac etiam ponderatis iis qui habentur supra in Bonon. fideicommissu, de Guidottis, d. 44. super exclusione mulierum, que uxoratu essent, ita tollendo objectum videtur in iure dannatio; Et conseruare que proxime infra habentur in Neapolitana hereditatis, & in Romana hereditate Rubricis d. 154. & 155. inter conditionem & modum cum similiibus.

Sincerè tamen pro stylo insinuabam, hujusmodi considerationem, deducibilis quidem pro dicto honesto fine parandi ac facilitandi concordiam continere confuetas. Ad vocatorum & Confidentium substitutis, & aquinam, nullatenus vero substitutio, quavis enim distinctione sit vera, premisis aliis casibus recte adaptabilis, non tamen erat applicabilis ad casum, quoniam ipsa ea quae habentur deducita in tunc jam disputata Romana hereditatis de Mulfis d. 54. & in aliis proxime sequentibus, hujusmodi substitutiones resipicunt certum finem ac effectum, impedienti confidetur confiditio, unde propter ea ipse gravitas delinqutentibus potius favorables dicuntur ob siem reintegrationis; Et ex qua ratione magis receptum est legitimam quoque comprehendendi, ex deductis d. 160. sub tit. de regal. Et consequtenter ubi effectus confiditio non refutat, solum delictum non sufficit, quamvis verum ac probatum esse; Fortius vero ad effectum praesens controvenerit, que non erat cum harenclito delinqutentis veniente iure successorio, sed erat cum eo in quem ipse vivens bona distracterat, vel hypothecaverat, adeo etiam si factus esset causa confiditio, sicut tamquam hares anomalus teneretur ad observantium contractum circa fraudem iniuste delictum, ex deductis d. 160. sub tit. de Regal. Unde propter aliquid non suppetere videbatur motuum probabilem, nisi vel illud invaliditatem donationis, vel alterius fideicommissum substitutio ex vocacione filiorum in conditione posteriorum, etiam ad portionem patris, quo casu laudabam, stan-

te quod testator ulteriore substitutione dederat, ut procederetur magis per viam transmissionis, que faciliter inducitur quam per viam vocacionis, que ubi non est ad portionem patris, sed patrum, est longe difficultior, iusta ea quae habentur supra in firmata d. 98. & in aliis ibi proximis, meritò autem erat causa concordia digna,

S U M M A R I U M .

1. *De fideicommissu in casu delicti;*
2. *An pena declarari valeat, post mortem.*

A N N O T . A D D I S C . C X L V I I I . & seqq.

Agitur in his discussibus de materia fideicommissi in casu delicti, super quo postmodum non adhuc occasio disputandi, & solum in concernientibus materiali confessionis, & fisci, videri poterunt latè deducta sub ost. de Regal. d. 161.

Et quod ea, quae habentur in d. 148. nn. 3. & seqq. an pena declarari valeat post mortem, conferunt deducta sub tit. de Date d. 170.

Duo priores resolutiones emanante in casu, de quo d. 151. habentur impresse d. 325. p. 14. & dec. 241. p. 15. rec. Et cor. Vicecommissum emanavit decisio pro confirmatione sententiæ Rotalis sub die 20. Junii 1670.

R O M A N A H E R E D I T A T I S D E M U S S I S

P R O

P I O F R A N C I S C O D E R U B E I S

C U M

C A R O L O M U S S O .

Causa decisus per Rotam pro Francisco.

De fideicommisso ordinato in casu criminis laesa Majestatis divinae, vel humanae; an purificatum dicatur ex eo, quod gravatus sacerdotem occidit: Et an hujusmodi substitutionibus locus fiat ex solo delicto absque eo quod sequatur effectus confiditio.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*
2. *De confidatione bonorum ob homicidium.*
3. *Homicidium in persona Sacerdotis an dicatur crimen laesa majestatis.*
4. *Solum delictum, nisi sequatur confidatio, non facit locum substitutionis.*

D I S C . C X L I X .

Nicolaus Muslus celebratus concionator, Cornelio Mullo Episcopo Bituntingo eius patruo magno non inferior, aliquis virtutibus ac scientiis ornatussum, milie arca familiaritate conjunctissimum, cum floridissimi ingenii Carolus eius ex fratre nepos ab eo dilectus, ob aliquas adolescentis levitas ex suo malo fato ejus indignationem incurrit, in eo statu moriens, harenclito institutu Pium Franciscum Rubrum ex forore nepotem, cui in solo casu delicto laesa majestatis divine, vel humane, ob quod confidatio, vel equitatem bonorum resultaret, substitutus praetutum Carolon, quem etiam cum quibusdam considerabilibus legatis honoravat; Cumque causa delicti, quod dictus Pius Franciscus à quadam Sacerdote verbis injuriosis, ac factis provocatus, pro ejus vita ac honoris defensione potius, quam ex propria offendendi, aggrextem occidit, unde Curia Archiepiscopalis Neapolis cum declaravit, incunum in excommunicationem contentam in canone, Si quis suadente Diabolo, Curia vero facularis M. C. V. eum non culpabilem nec punibilem iudicavit. Hinc pretendere cepit Carolus factum esse casum substitutionis, & introducta causa in Rota coram Celso.

Pro actore scribentes dicebant, quod licet testator substitutione refrinxerit ad causam criminis laesa majestatis divine vel humanae; At tamen potius demonstrative quam taxative recipientum erat, cum ipse principaliter respergerit ad impedientiam confiditioem per substitutionem bonorum ad commodum filii, unde propter ea substitutione voluntatis potius, quam cortex & figura verborum spectanda est. Cumque poena confiditio pro quocumque homicidio saltem de confiditio, vel sequitur in re d. 161. & lib. 1. & lib. 2. glos. verb. gravia, C. de requirendis reis, cum concord. per Farinac.

tinac. qu. 11. n. 5. Bonacoff. com. opin. criminal. verb. confidatio, Tuschus. ed. verb. confidatio. cont. 714. num. 25. Marca. conf. 93. n. 97. & per tot. per eos allegabantur, hinc proinde eveniente dicebant substitutionis calum, praeferunt cum ageretur de homicidio cum circumstantia aggravante, in persona scilicet Sacerdotis, quod facilegium reputatur, ex deductis per Carolum de Graffis de effectibus Clericatus effect. 9. num. 9. Menoch. de arbitri. casu 389. num. 15. idemque ratione gravitatis delicti intrat confidatio, Preg. de jure fisci lib. 5. tit. 1. num. 24. Giovana. conf. 94. num. 5. lib. 1. quos & alias in proposito addecebant.

S U M M A R I U M .

1. *An fieri possit fideicommissum in exclusum confidatio-*
- nis, & an illud capiat legitimam remissive.*
2. *Causa controversie.*
3. *A fideicommissu in casu delicti non inferitur ad fideicommissum in casu mortis, contra.*

4. *De materia revocationis substitutionis contente in testamento per secundum codicillarem dispositionem remis-*
- sive.*
5. *De argumento refutante a discretivo modo loquendi.*
6. *De privato, vel inhabilitate in casu delicti, quando percurrit tempus post quatuor annos emolumenium, importans solum substitutionem.*
7. *Ad regulandam voluntatem testatoris non est attendendum quid resulteret ex potentia legis, vel ex causa, sed quid se dixerit, vel opinatus fuerit.*
8. *Quod fideicommissum in casu delicti non contineat onus, & rebus probantibus.*
9. *De clausula que adicciō let in gratia restitutoris.*
10. *Liberas, & fideicommissum non compatiuntur.*
11. *Fallit in fideicommissu in casu delicti.*
12. *An fideicommissum in casu delicti impedit libertatem alienandi, vel disponendi.*
13. *De inconvenienti resultante in deferendo doctrinam, eis non examinatis.*

D I S C . C L .

In eodem casu disputato coram Datario, de quo habetur actum, suppressis etiam nominibus, sub tit. de Regalibus ad materiam confidatio, d. 160. qui est finalis; Ultra duos punctos ibi tractatos percutientes hanc materiam fideicommissi in casu delicti; Primo scilicet circa potestatē illud ordinandi in genere ob motu fraudis, quae si fisco fieret; Et secundo circa aliam potestatē inclaudendi sub eodem fideicommisso etiam legitimam, in quorum utroque pro competencia potestatis resolvimus; Autem etiam fuit de hoc panico voluntatis circa ejusdem fideicommissi substantiam; Cum enim pater delinquentis in testamento triplex ordinativer fideicommissum, unum simplex, seu restitutorum in casu mortis; Alterum conservatorium in casu alienationis; Et alterum in casu delicti ob quod confidatio intraret; In codicilliā vero substitutionis, ac prohibitionibus omnes revocatur, disponendo quod filii harencliti instituti liberam bonorum dispositionem abque aliquo substitutionis, vel prohibitionis vinculo habent, confirmando in reliquo testamentum; Hinc proinde, cum scribentes pro Datario adversus delinquentis filios iure dicti fideicommissi ordinati in casu delicti, & confiditio revocare vellet, consueverat officia & iura consueta ex causa, de qua loco citato, obiectente de dicti fideicommissi revocatione collidari, super hoc puncto, assumpta fuit particularis disputatio.

Scribens Ego pro dictis substitutionis actoribus, etiam cum sensu veritatis (qualis fuit in notabiliter parte per ejusdem Datario officiales agnita fuit, mediante hopefia concordia) ex pluribus fundamentis dicebam dictam revocationem non percutere hanc fideicommissi speciem, sed alias utriusque fideicommissi puti restitutori in casu mortis abque filii, & conservatori in casu alienationis, unde propter ea rem & veritabilis remanebat numerus pluralis per testatorum adhibitus, & in quo scribentes pro Datario (cum regulariter generalibus) magnam immo totam vim constituebant, quod scilicet testator dixisset revocare, & annulare substitutiones ac prohibitions, & vincula in numero plurali.

Primo igitur ponderabam proportionem generalē, de qua ceteris relatis Rota dec. 388. num. 7. pat. 5. rec. & apud Orthob. dec. 353. num. 20. & dec. 358. num. 3. ac pluribus in praecedentibus habebant, quod scilicet a fideicommissu in casu delicti non licet inferre ad fideicommissum in casu mortis, vel econtra ob diversam rationem militantem.

Secundo (immorando etiam in generalibus) deducebam ea que habentur supra in Januen. de Levantis d. 127. ex dilpositione text. in l. almane, & quod filius, ff. de adm. legatis, cum concord. ibi relatis quod scilicet non de facili admittentur est correctio, seu revocatio, circa quam strictè quo magis

sieri potest procedendum est, potissimum vero ubi testator ex preso pro eius est testamentum in reliquis confirmare, & approbare. ex deducit. *ad. dicit. 127.*

Tertio specialiter & corollariè ad dictum proximum fundamentum generale, ac pro eius congrua applicatione, ponderabam diligenter modum loquendi in testamento adhibi-
tum; Si quidem quando testator loquuntur eis de fideicommissu restituendo in causa mortis absque filios, vel de altero conservatorio in causa alienationis, usus est termino *substitutionis*. Quando vero loquuntur eis de hoc fideicommissu in causa delicti, usus est termino *privacionis*, ac *inabilitationis*, id est cum in codicibus dixerit revocare substitutiones, sub hoc vocabulo dicebam non venire istum causam sub di-
verso termino explicatum.

Et quamvis scribentes in conbarium cum copiosis alle-
gationibus ac argumentis dumpliuit ex Gabr. *conf. 1. lib. 2.*
& Ruffico *ad. l. cum annis lib. 6. cap. 5. n. 2. & seqq.* insisterent
in eo, quod ubi dispositio privativa in causa delicti percutit

tempus post aditum hæreditatem, seu quantum emolumen-
tum, vero importans restitutiois jure fideicommissu, non autem veram privationem, vel inhabilitationem verifi-
cabilem solum in jure querendo: Quod apud Gabr. *d. conf.*
109. amplius, quamvis ad eis clausum *ex nunc pro tunc*, Replacabam tamen istam qualitionem, seu conclusionem percuere effectu juris ex una, vel altera specie dispositionis resultantes, id est quod cum habeat cum causa nostro, in quo id ponderabatur pro effectu facti, ad defunerdem seu regulam voluntatem testatoris, quod hanc speciem fideicommissi, quamvis ex dispositione juris, importaret etiam substitutionem, sub eis tamquam vocabulo illam expli-
care non licet, sed ubi diverso & consequenter quod dum in revocatione codicibus loquuntur eis de substitutionibus, non intellexerit de ista, quam sub diverso vocabulo concepit.

Ut enim frequenter in precedentibus advertitur, ad regulandam testatoris voluntatem attendendum non est quid de jure dispositum sit, sed quid causa eius tempore produxerit aut variaverit, sed quid ipse testator in animo habuerit: Ad quod cōprobandum, inter plura similis, quae deduci pos-
sent, ponderabam ea quae habemus in questione, an sub no-
mine filiorum veniant nepotes, quoniam ubi etiam juxta una-
nam opinionem, affirmativa tenenda sit pro regula, five
juxta alteram, constitudo regulam in negativa, ex conse-
quentia intrare posset limitatio, omnia tamen hac cœlant,
quando ex dispositionis contextu patet de discretivo modo loquendi, quod est testator eos non habuerit pronominiis, sed pro differenti ex pluribus deducit in precedentibus ad han-
cœliam materiali nepotum, aliorumque defunctionem ve-
nientium necne sub nomine filiorum cum similibus.

Et quartu denum magis specialiter, quodque magis pro meo iudicio stringere videbatur, ponderabam quod testator codicibus ordinatis in causam ad favorem filiorum, ut ita remotis & vinculis, ac fideicommissi oneribus, disponendi libertatem haberent pro exercitu negotiationis, quem median-
te maiores divitias comparari solent. Itud vero fideicommissum ordinari solum in causa delicti & confitacionis, non continet onus, vel gravamen ipsius hereditis, sed potius gratiam ac favorum, quoties praeterim ut in presenti, substitu-
tus gravatus est bona restituere ipsi delinquenti in gratiam restituto, ex his que occasione agendi de dicto punto com-
prehensionis legitimis, sub hoc fideicommissu habentur. *dict.*
162. sub tit. de Regal. Et consequenter est illa alia dicere, quod inducta ad favorem retoquerentur in odium.

Semper enim hereditis instituti inter se, cœque favorable est, hujusmodi fideicommissum ordinari, necum ob dictam rationem ponderatam alligato *dict. 160.* quod ita ex iustis inter-
est confitacionis non sequi ob spem in causa restitutiois

in gratiam, ut sequitur recuperatio que à manibus fisci un-
quam, vel raro scilicet, cum gravis, ac restitutiois fre-
quentius fieri soleant cum clausula, præterquam quoad bona,
& jura si incorporate. *ad. dicit. 160.* advertitur: Sed etiam quia ubi neque restituere sequetur, ut haec de-
cederet in statu indignationis, vel furvi peccati, adhuc sine dubio sibi magis gratus ac favorable est, quod eis bona
juxta ordinem nature transfiant ad filios, vel fratres, ad quos ipso etiam moriente in statu integrum verisimilius ex eius vo-
luntate transfici possit, quam quod transfiant ad fiscum, qui
ita dici potest eis inimicus.

Et fortius, quia nimium delinquentum interest, etiam pro ipsa causa principali concernente eius vitam ac libertatem, ut judicibus ac fiscibus adempta sit spes publicationis bonorum, cuius respectu (ut quandoque in praxi experimus) rigoriosius procedi solet, quam procedatur, ubi ista spes cel-

9 Cre-

9 Creditores ejus, cui fideicommissum delarum est, ius non
habent ad bona, nisi ille prius agnoscat, quia potest non
agnoscere.

10 Deratione ob quam ad favorem delinquentis restituti in
gratiam illico currant fructus.

D I S C . C L I .

1 Jannes Antonius de Parolis, scriptis heredibus, Mu-
rio, & Cesare filii, cum reciproca inter eos corrum-
pitione, tam in causa obitus abfiliis, quam etiam delicti
unius ex eis, ob quod intrare posset confitatio, in even-
tum, in quem iste causus in utroque continget, cum solita
caerulea, seu formula, ei substituit in tota hæreditate Joannem
Baptistam de Ubaldis generum, vel ejus prædefuncti
filios, cum onere restituendi ipsius delinquentibus, que-
rebus in gratiam restituerentur; Cum autem causa in utro-
que contingisset, unde properet per fiscum bona vendita
fuerunt Christiphili, contra itos iudicium instauratum in
vini dicti substitutionis Petrus, & Franciscus dicti Joannis
Baptista filii, tam coram A. C. quam in Camera, & in Ro-
ta coram Rojas; Et quamvis interim, Mutilo defuncto in
statu banni, Cesare in gratiam restituta fuisse, adhuc tam
de ipsius contentu, ipsoque in causa existente lis continua-
tum sub nomine dictorum de Ubaldis, quoniam favore pro
reintegratione dñe prodierunt decisiones inter illas Rojas
dict. 31. & 177. Defunctis autem deinde, ram Franciscus
quam Cesare, superflite ex isto *Æmilia unica filia*, inter
istam adhuc minorem, ac dictum Petrum deventum est ad
concordiam, qua mediante Petrus dimisi bona *Æmilia*, qua
econverso intuito exparsum ab eodem Petro passum pro
dictorum bonorum recuperatione, in feacolavit quodam
cenfus & debitis, quae supponebatur vero spectare ad dictum
Mutilum, quamvis in eis tanquam principalis, & in infidolam
ipse Petrus obligatus esset; Cumque isto defuncto Jo-Baptista
eius filius dictum *Æmilia* cogere ad extingendum dicta debita,
pro ejus indemnitate, *Æmilia* vero excepit de nullitate ac lectione dictæ transactionis, introducita causa
coram A. C. ab isto profecta sententia dictæ *Æmilia* absolutio-
ria, introducta vero causa in Rota coram Albergao, con-
traria contra *Æmilia* refutatum fuit sub die 12. Junij 1665
arque cum unica decisionis expedita sententia, hæc in secun-
da infinita confirmata fuit coram Calataju prævia decisio-
ne sub die 14. Maij 1668. atque ab hac secunda sententia do-
mum commissa causa appellativa in Rota coram Cerro, ca-
que proposita, dilata fuit resolutio, & in hoc statu causa re-
pertor coram Vicecomite subrogato.

2 Et secundum in praesentibus corroborationem, quod proce-
dendo cum regulari sunt frequentes in aliis infinita, atque
verè in hac materia primum locum obtinente, ac p̄ oculis
perpetuo habenda, ut substantia veritas, seu verisimilis vol-
untatis, non autem cortex & figura verborum attendi do-
beat, ex deducit per Mant. *de conj. lib. 2. tit. 3. n. 9.* Rota
apud Orthob. *dict. 154. in fine, & paſſim*, nimirum clara erat
testatoris voluntas, ut iuxta bene regulatum naturæ ordinem,
ejus bona potius spectarent ad proprios filios, corrumque fi-
lios & descendentes, non autem ad dictum substitutum ex-
traneum, quem filium preferre voluit filio, quatenus contin-
get, quod nulla ex filiis superfluite prole in statu delicti, &
incapacitatis illi decederent, interim vero donec viverent,
ac spes restitutio duraret, ipsiun corrumque filiorum
gratiam deparet voluerit magis fiduciari, & conservato-
rem bonorum, que ita preservata remaneret a fisco, unde
propera clare confitetur restituere hanc substitutionem ma-
teria, et iusta ea quæ in proposito comprehensio legitima
time sub ista fideicommissi specie habentur. *ad. dicit. 60. sub tit.*
de Regal. ac pluries in proxime precedentibus & subsequentibus
infinita in hac eadem materia fideicommissi in causa
delicti, & consequenter dari non poterat causus, ut uno ex filiis
restituto, atq; ex etiam superfluite prole in conditione per
testatorem posita, & taliter, quod ut dictum est, probabi-
lius vocata conferetur, bona remanere deberent penes dictum
extraneum subficiuum, ita solum fiduciari, seu subdi-
ctum vocata pro exclusione fisci, & non alias.

3 Aque hinc restituere quoque dicebam resolutionem alterius puncti super fructibus; Liceat enim attenta dicta regula
inherendis magis substantiæ verisimilis voluntatis non im-
probabilitate dicti posset, quod etiam fructus percepti a subfi-
tuto pendente banno, seu statu incapacitatis restituendi ve-
nirent, ex propositione, de qua apud Fusar. *q. 626. n. 33. & 41.*
quod ibidemque substitutio, seu restitutio bonorum dilato-
ritudo adiecta est in gratiam ipsius gravati magis dilecti, quam
sit substitutus, qui non est de quæ descendentiis, ac dilec-
tiis, tunc fructus dilatio, seu restitutio pendente, magis
ad gravatum, quam ad substitutum spectare debeant, &
in species fructuum saltem extantium habent cœteris relatis
apud Farinac. *c. 6. sub n. 44. & Oddo de restitutio in integr.*
p. 4. 49. art. 14. n. 129. Ubi etiam super his endere posset dif-
ficilias, atamen ex tempore restitutio in gratiam el-
la, ac cessationis impedimenti, causus videbatur indubitateus.